A hoc Gelasii papæ decreto plura veterum Ecclesie Patrum, uti Tertulliani, Eusebii Pamphili, et aliorum scripta, tamquam apocrypha amandari, quæ nihil minus sana et orthodoxa esse omnes ultra fatentur. Eo itaque nomine notata fuerunt, vel propter alias eorumdem scriptorum lucubrations, erroribus infec- tas; vel propter quædam errata, quibus alicubi asperguntur. Nemo autem negare potest Lactantium nostrum hos *divinarum Institutionum* libros conficiendo, in plures impegnes errorum scopulos, atque in eum in primis, quem Chilias de millenario Christi post extre- mum judicium in terris regno finxerant. Nonne autem is solus error prædictæ Damasi censuræ locum dare potuit? Nos autem de illo egimus, et infra adhuc aliquid dicemus.

B Alios porro sive veros, sive adscriptos illi errores solito candore nostro sic suo loco exponemus, ut, illi ulla absque dissimulatione explicatis, palam omnibus faciamus, quid in illis reprehensione dignum sit. Verum eadem ingenuitate alios eluemus, qui ei a quibusdam inconsiderantia, aut malevolentia adscribuntur. Nihil quippe nonnullis recentioribus magis cordi est, quam ut veteranum Ecclesie Patrum lapsus erroresque augeant et multiplicent. Nonnunquam tamen versuti illi homines simulant se illos aliquantulum excusare; quia errare humanum est, aut quia vetustis scriptoribus, ex ethnicorum ad Christi religionem venientibus, nondum satis explorata fuerat sacra nostra documenta. Sed haec subdola fraudulentaque excusatione nihil aliud agunt, quam ut illorum, C et antiquæ ac semper venerandæ traditionis infirmant eleventque auctoritatem.

Cæterum qualescumque sint Lactantii nœvi, aut errores, nos certe paulo post ostendemos Christianæ religioris veritatem validissimis ab illo demonstrari rationum momentis. Negari quoque non potest in ejus libris plura christiana fidei de sacra Scriptura, de Deo, de Christo Domino, de veteri et nova lege, hujusque præceptis et institutis documenta recte ab eo explicari, asseri et confirmari. Sed hæc clariss et fusius traduntur in *Divinarum Institutionum* libris. Quapropter him rito censentur præcipuum esse illius opus, magna cura, animique contentione elaboratum. Neque tamen illud ea sola sacra, sed profana quoque et varia ac multiplici eruditio refertissimum D est.

JOSEPHI ISÆI CÆSENATIS

NOTÆ IN PRIMUM LIBRUM

DIVINARUM INSTITUTIONUM LACTANTII FIRMIANI.

CAPUT PRIMUM.

Nam et abjecisse quosdam res familiares suas, etc.

Fuerunt hi Socrates, Democritus Abderites, de quoniam et ipse Lactantius lib. III, cap. 23, Anaxagoras, Clitomelius, et alii.

Nam quia virtutibus amaritudo permixta est, vitia vero voluptate condita sunt, illa offensi, hac definiti se runtur in præceps, etc. Idem ait lib. de Ira Dei, c. 19. Hæc autem causa præter alias assertur, cur, cum virtus sit homini secundum naturam, vitium vero contra (ut est apud Senecam lib. de Ira II, cap. 13 et epist. 123; detrimentum, et Quintilianus lib. XII, cap. XII., et egregie demonstrat S. Thom. in p. 2, q. 71, art. 2), illam tam paci, hoc tam multi amplectantur; nempe quia licet bonum virtutis sit hominis naturæ consentaneum, secundum partem rationalem, tamen bonum sensibile, quo in vitium pellicimur, etiam ei convenit secundum partem sensitivam, quæ rationi adversatur. Quamvis autem portio rationalis sit in homine potissima, nihilominus homo sequitur potius bonum sensus, quam bonum rationis, quia incipit a bono sensibile cognoscere et amare bonum rationis. At vero multo plures sunt incipientes, quam consummantes: ideo plures sunt, qui sunt, et qui sunt in bonis nature sensitivæ, quam qui perveniant ad bona rationis amplectenda; eo magis quod valida est illecebra sistendi in illis, et quiescendi, quoniam sunt ab ineunte ætate in usu, sunt etiam magis nota, nimis evidenti experientia sensituum, sunt denique magis moventia, tum ratione promptæ delectationis, tum ratione imminentis oppositi contristantis. Rationalis autem bonum, quod est virtus, proiecta ætate percipitur, et parum cognoscitur, et parum movet. Nam tristitiam, atque amaritudinem (ut ait Lactantius) saltem in principio permixtam habet; præmium vero et voluptatem in futurum promittit, ut ait Arist. in de Anim. Text. 53. Cajetanus d. quon. 71.

Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium contulit, etc. Fictarum ait litium; nam verarum nunquam patronus fuit, cum ne forum quidem attigerit, ut testatur ipsemet lib. III, cap. 13. Olim autem cum in Græcia, et Romæ floraret eloquentiae studium, juvenes percepta grammatica ducebantur ad rhetores, qui themata illis vel confecta, vel ex historiis petita proponebant, qualia sunt, quæ in Senecæ patris, et Quintiliani declamationibus, et apud græcos scriptores etiam multa reperiuntur; in quibus pueri in scholis sese dictione ac scripsiōne exercent, ut postea serio ad populum vel senatum eloqui possent: sed et in utramque partem disserere, et θεσσαλονίκους, id est propositiones inopinabiles, et materias infames pertractare consueverant, de quibus Gell. lib. XVII, cap. 42. Ita enim ad dicendum de re quacumque, prompti atque instructi siebant. Qui igitur haec dicendi ratione in scholis erudiebantur, declamare dicebantur, orationesque hujusmodi ad forensium actionum similitudinem dicta, declamationes vocabantur. Unde S. Hieronymus in quæstionibus ad Damas: Nec aures (inquit) Quintiliani flosculis, et scholari declamatione mulcendæ. De quibus non param multa apud Quintil. lib. II, cap. 10, et lib. IV, cap. 2, Senec. in Prologo Declamationum. Floruit in eo dicendi genere Libanius sophista, ob id sane quam gratus Juliano Imperatori, de quo scripsit Eunapius. Item Carneades, de quo meminit idem Lactantius lib. V, cap. 15. Paulus quoque Tyrius eo nomine tam charus Adriano Imperatori fuit, ut Tyrum ejus patriam fieri metropolim ab eodem Imperatore obtinuerit, ut scribit Suidas. Hæc itaque exercitationes erant, quibus paulo supra Lactantius ait se in professione illa oratoria diu versatum, juvenes olim non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam eruditivisse, multumque illarum usum nunc sibi profuturum, ad causam veritatis adversus Gentes perorandum.